
ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 1 di 1 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

n.   118  del registro 

OGGETTO:  modifica della deliberazione n. 74 del 10 febbraio 2009 – Acquisizione attrezzature per la 
nuova sede dell’Istituto – riprogrammazione delle acquisizioni relative al finanziamento 
assegnato con deliberazione CIPE n.58 del 02.04.2008, in attuazione del programma di 
investimento di cui all’art.20 L.67/88. 

L’anno 2011, il giorno  SEDICI  del mese di  MARZO  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” di 

Bari, già Ospedale Oncologico,  

IL  COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Visto il D. Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D. Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.06.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Viste la deliberazioni del Consiglio di Indirizzo e Verifica nn. 12 e 13 del 20.12.2010, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del Direttore dell’Area Tecnica 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa Cutrone 

 

Premesso che: 

�� con deliberazione n. 74 del 10 febbraio 2009, modificativa della precedenti n. n. 359 del 4 ottobre 2007, n. 216 del 
19 giugno 2008, veniva predisposto il piano delle acquisizioni da effettuarsi con il finanziamento assegnato con 
deliberazione CIPE n.58 del 02.04.2008, in attuazione del programma di investimento di cui all’art.20 L.67/88; 

�� la complessiva disponibilità di euro 11,3 milioni risulta dalla unione di due distinte iniziative, la prima di 4,7 milioni 
e la seconda di 6,6 milioni, entrambe dotate di specifico piano finanziario. 

�� con Decreto del Ministero della Salute 16/5/2006, è stato assegnato all’IRCCS un finanziamento di � 4.649.000,00, a 
valere sulla quota a carico dello Stato riservata agli Enti di cui all'art. 4 comma 15 della Legge 412/1991 e ss.mm. e 
ii, dalla delibera CIPE 65/2002, come modificata dalla delibera CIPE 63/2004 per “acquisizione attrezzature 
sperimentali nuova sede Ospedale Cotugno”. 

�� con nota prot. DGPROG 1533-P del 05 dicembre 2008 del Ministero della Salute, tale prima iniziativa è stata 
successivamente  integrata per ulteriori 6,6 milioni di euro, secondo un piano di acquisti deliberato dall’IRCCS 
Oncologico con deliberazione n. 74 del 10 febbraio 2009 e autorizzato con deliberazione GR n. 59 del 27/01/09. 

�� In data 15 aprile 2009, con propria deliberazione 569, la Giunta regionale approvava il programma, proposto 
dall’IRCCS, per l’utilizzo della prima tranche di 4,6 milioni.  Il progetto, denominato “acquisizione attrezzature 
sperimentali nuova sede Ospedale Cotugno”, contemplava la acquisizione di una Angio-tac, l’allestimento di 
laboratori per terapie cellulari e la realizzazione di un impianto di posta pneumatica. L’importo programmato era di � 
4.893.800,00 di cui � 4.649.000,00 a carico dello Stato e � 244.800,00 quale quota del 5% di cofinanziamento 
dell’Ente richiedente. 

��Nel corso del 2010 venivano completate le acquisizioni programmate per l’utilizzo di tale prima quota di 
finanziamento, con aggiudicazioni che però superavano le somme preliminarmente stanziate; in particolare, 
l’importo complessivo di spesa del quadro economico risultava di euro 5.095.554,34. 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 2 di 2 

�� Il Ministero della Salute condivideva i quadri economici consultivi, e riconosceva all’IRCCS la intera cifra, che 
veniva accreditata presso la Tesoreria dell’Istituto Tumori di Bari con carta contabile di entrata n. 159 del 13 
settembre 2010 - reversale n. 146 del 13 settembre 2010. Con tale versamento, il Ministero riconosceva che le due 
distinte iniziative (quella da 4,7 milioni e quella da 6,6 milioni) afferiscono ad un unico programma di investimenti, 
consentendo il prelievo dei 5.095.554,34 euro dalle somme del  complessivo finanziamento di 11,3 milioni. 

�� Il quadro delle spese relative alla prima quota di finanziamento è il seguente: 

 

Laboratori Terapie Cellulari 2.042.066,96 
posta pneumatica 159.360,00 
ANGIO-TAC 2.775.764,79 
Spese professionali 49.460,68 
Totale costi  5.095.554,34  
Importo incassato Rev. N.° 146/2010  5.095.554,34  

��Da tale quadro si evince come, rispetto alla spesa programmata di euro 4,6 milioni, si siano avute aggiudicazioni per 
euro 5.095.554,34, con una differenza di spesa pari a euro 495.554,34, che il Ministero ha già riconosciuto essere 
parte del progetto complessivo di spesa di 11,3 milioni. 

��Ne consegue che, su un complessivo quadro economico delle disponibilità pari a euro 11,3 milioni, residuano 
(11.300.000 – 5.095.554,34) = 6.204.445,66 in luogo dei preventivati 6,6 milioni. Da ciò scaturisce l’esigenza di 
procedere ad una riprogrammazione delle ulteriori acquisizioni che rientri nel limite di finanziamento concesso per 
un importo di euro 6.240.445,66 (in luogo dei 6.600.000,00 preventivati con la programmazione approvata con 
deliberazione n. 74 del 10 febbraio 2009), rimodulandone il quadro economico che, secondo quanto approvato dalla 
Giunta Regionale con propria del. GR 569/09, era il seguente: 

FINANZIAMENTO A CARICO STATO 

1. Diagnostica d’immagine:        �     792.000,00 
2. Laboratoristica:          �  1.576.800,00 
3. Apparecchiature biomediche e complementi:     �  2.081.323,68 
4. Arredo e complementi :        �     543.886,27 
5. Forniture per l’informatica, la comunicazione e l’automazione d’ufficio: �  1.075.520,00 
6. Spese generali:          �     530.470,05 

TOTALE PARZIALE         � 6.600.000,00 

Considerato: 

�� che tale quadro economico deve essere rivisto alla luce delle seguenti  considerazioni: 

1. deve essere detratto dalla disponibilità complessiva di finanziamento il residuo di spesa derivante dall’esito 
delle procedure di acquisizione già effettuate, che, come detto, è pari a euro 495.554,34; 

2. Con deliberazione n. 53 del 7 febbraio 2011, L’IRCCS ha disposto la realizzazione di un impianto di 
condizionamento a servizio del laboratorio di Farmacologia, per un importo complessivo di euro 240.000,00. 
Nella deliberazione è previsto: 

a. di dare atto che la spesa complessiva di euro 240.000,00 va iscritta nella opportuna voce di conto del 
predisponendo bilancio di previsione 2011; 

b. di dare atto altresì che, ad esito degli approfondimenti sulle modalità di utilizzo del finanziamento CIPE n. 
58 del 02.04.2008, e in caso di favorevole parere al riguardo da parte dei competenti uffici del Ministero 
della Salute e della Regione Puglia, le opere di cui all’oggetto potranno essere inserite nel relativo quadro 
economico. 

Ne consegue che il costo di euro 240.000,00 deve in un primo tempo gravare su fondi di bilancio, e, in caso di 
condivisione del nuovo programma di acquisizioni che l’IRCCS deve avviare alla approvazione dei competenti 
organi di vigilanza Ministeriali e  Regionali, gravare sul residuo finanziamento disponibile di euro 6.204.445,66 



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 3 di 3 

3. allo stesso modo, le ulteriori iniziative intraprese per il completamento della sede, relative alle modifiche edili e 
impiantistiche e alla acquisizione di ulteriori elementi di arredo, devono trovare capienza nelle somme 
finanziabili di cui sopra. 

�� che le acquisizioni prevedono a carico dell’IRCCS un obbligatorio contributo pari al 5% dell’importo finanziato, pari 
(sul totale di 11,3 milioni) a euro 565.000,00, e che a tale adempimento l’IRCCS ha ottemperato con deliberazione n. 
42 del 3 febbraio 2010, con la quale si è predisposta la acquisizione di un TAC simulatore, per un importo di euro 
669.192,00, provvedendo così alle proprie competenze. 

��Che, con nota del 9 luglio 2010, a firma del Direttore Generale f.f., veniva proposto un nuovo programma di 
acquisizione di attrezzature; 

�� che tale programma veniva fatto oggetto di successivi incontri di approfondimento, cui partecipavano i Direttori 
Sanitario, Scientifico e Amministrativo, al fine di contemperare le esigenze di tipo assistenziale con quelle di ricerca; 

Tutto ciò premesso 

Con la assistenza dei Direttori Scientifico, Sanitario e Amministrativo: 

D E L I B E R A 

1. Di modificare la deliberazione n. 74 del 10 febbraio 2009, approvando il nuovo programma delle acquisizioni, 
secondo le tabelle allegate alla presente deliberazione, della quale formano parte integrante e sostanziale; 

2. di inviare la presente deliberazione ai competenti uffici della  Regione Puglia e del Ministero della Salute, affinché 
ne prendano atto nei modi previsti. 

3. di considerare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, stante la necessità di evitare ritardi nella 
conclusione delle attività necessarie per il trasferimento dell’IRCCS verso la nuova sede 

 

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 
  Il Dirigente dell’Area Tecnica 

  f.to: Ing. Giancarlo Salomone 

�



ISTITUTO TUMORI “GIOVANNI PAOLO II” 
Viale Orazio Flacco, 65 

70124 BARI 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A CARATTERE SCIENTIFICO  P. Iva 00727270720  tel.  0805555111  
Pagina 4 di 4 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  Avv. Luciano LOVECCHIO 
f.to: IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO   Dott. Francesco DE NICOLO 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO    Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL DIRETTORE SCIENTIFICO    Dott. Angelo PARADISO 
f.to: IL SEGRETARIO         Avv. Teresa CUTRONE 

______________________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 

�

 
Il Segretario 

Avv. Teresa Cutrone 
Bari,    _________________ 

______________________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 

Il Dirigente 
______________________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal   22.03.2011  al   in corso 
 

 Bari,   22.03.2011 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 


